原子力委員会 原子力防護専門部会

技術検討ワーキング・グループ（第７回）議事要旨

１．日 時：平成２４年１月１６日（月） １５：００～１６：２０

２．場 所：中央合同庁舎４号館２階 共用第３特別会議室

３．出席者：

  委員 ：内藤座長、青山委員、飯田委員、板橋委員、岩橋委員、

交告委員、櫻井委員

  原子力委員：近藤委員長、鈴木委員長代理、秋庭委員、大庭委員、尾本委員

  事務局：吉野企画官他

４．議題

（１）ＩＡＥＡ勧告文書 核物質及び原子力施設の物理的防護に関する核

セキュリティ勧告（INFCIRC/225/Rev.5）の検討

５．議事概要

（１）「IAEA 勧告文書 核物質及び原子力施設の物理的防護に関する核セ

キュリティ勧告（INFCIRC/225/Rev.5）」の検討について、説明、審

議が行われた。主な意見の概要は以下のとおり。

・ＩＡＥＡ勧告に対して、まさに政府、日本国として対応しなければい

けないことに対して、明確に課題を指摘するべきではないか。

・Nuclear Threat Initiative（核セキュリティに関するＮＧＯ）が発

表した各国の核セキュリティ状況国別評価における我が国の評価にお

いて、正当な理由により我が国の評価が悪い項目は、課題有りと指摘す

べきではないか。

以 上